
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: Azienda Speciale “Promocalabriacentro” - Ricostituzione del Collegio dei 
Revisori dei Conti

IL PRESIDENTE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018
recante “Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di
commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che
istituisce la “Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone 
e Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi
secondarie in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca
complesso Valentianum;

VISTO l’articolo 2 del citato D.M. ove si prevede che la nuova Camera di
commercio sia costituita a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale 
nominato ai sensi dell’articolo 10 della Legge 580 del 1993 e successive modifiche e
integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n.84 dell’1
settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria,
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della
Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo
Valentia;

VISTA la Delibera di Giunta della Camera di commercio di Catanzaro n. 62 del 
10/03/2004 con la quale è stata costituita l’Azienda Speciale Promocatanzaro, oggi 
Promocalabriacentro, ed approvato il relativo statuto e ss.mm.i;

VISTA la Delibera di Giunta n. 7 del 24/01/2023 con la quale è stato nominato il 
Consiglio di Amministrazione della Promocalabriacentro, Azienda Speciale della Camera di 
Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia;

VISTI
- il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 recante il “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio” - art. 73, comma 1, che disciplina la 
composizione del Collegio dei revisori dei conti delle aziende speciali;
- la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 e s.m.i., recante il “Riordinamento delle camere di 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000063 del 07/12/2023Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000168 - Riunione del 19/12/2023



commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal D.Lgs. 15 febbraio 2010 
n. 23 in attuazione della delega di cui all’art. 53 della Legge 23 luglio 2009 n. 99 - art. 17, 
commi 3 e 4, che estendono al collegio dei revisori dei conti delle aziende speciali i principi 
applicati agli organi di controllo delle Camere di commercio;

ATTESO che il Collegio dei revisori dei conti delle aziende speciali è composto da tre 
membri effettivi e due supplenti, di cui uno effettivo con funzioni di Presidente ed uno 
supplente nominati dal MIMIT, uno effettivo nominato dal Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, uno effettivo ed uno supplente nominati dalla Regione competente;

CONSIDERATO che il rinnovo del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Azienda 
Speciale Promocalabriacentro ha subito un notevole ritardo dovuto alla mancata designazione, 
peraltro ripetutamente sollecitata, dei rappresentanti del MIMIT e della Regione Calabria, così 
come richiesto dalla legge 580/93 e s.m.i. e previsto dallo Statuto dell’Azienda Speciale;

TENUTO CONTO che solo il MEF, con nota prot. n. 86923 del 03/05/2022, ha designato 
il proprio rappresentante nella persona di Mariaelisa Mastria;

VISTO l’art. 17 , comma 3 della L. 580/93, come modificato dal D.Lgs n. 23/2010, ai 
sensi del quale “Qualora una delle Amministrazioni non proceda entro il termine di cui all’art. 
3 del decreto legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modifiche nella legge 15/07/1994 
n. 444, alla designazione del membro effettivo, il revisore mancante sarà provvisoriamente 
sostituito da uno dei revisori supplenti designati dalle altre Amministrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123 recante “Riforma dei controlli di
regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione 
della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196” ed in particolare, 
l’art. 19 secondo cui “i collegi dei revisori dei conti e sindacali degli enti ed organismi 
pubblici, escluse le società, sono costituiti con la nomina disposta da parte della 
amministrazione vigilante ovvero mediante deliberazioni dei competenti organi degli enti ed 
organismi, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari “ e che, 
qualora entro quarantacinque giorni dalla scadenza, non si provveda alla costituzione dei 
collegi, “l’amministrazione vigilante nomina in via straordinaria, nei successivi trenta giorni, 
un collegio di tre componenti in possesso dei requisiti prescritti”;

RICHIAMATA la nota trasmessa a mezzo posta elettronica al MEF in data 4 dicembre 
2023;

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e Finanze del 4 dicembre 2023 con il 
quale si è provveduto alla costituzione del Collegio straordinario dei revisori dei conti 
dell’Azienda Speciale in oggetto, ai sensi dell’art. 19, comma 2 del  Decreto Legislativo 30 
giugno 2011, n. 123 con i seguenti componenti:
 Presidente: Mariaelisa Mastria – funzionario in servizio alla Ragioneria Territoriale dello 

Stato di Catanzaro;
 Componente effettivo: Filippo Matellicani – funzionario in servizio alla Ragioneria

Territoriale dello Stato di Cosenza

 Componente effettivo: Silvestro Dalmazio – funzionario in servizio alla Ragioneria 
Territoriale dello Stato di Reggio Calabria
CONSIDERATO che, a conclusione delle procedure di nomina, la Giunta camerale 

provvede con atto formale a ricostituire l’organo di controllo e dalla data di tale atto decorre 
l’operatività del medesimo;

CONSIDERATA l’urgenza di costituire il Collego dei revisori dell’Azienda Speciale al 
fine di garantire le prescritte attività di vigilanza e  controllo sulla gestione e sulle scritture 
contabili, nonché le relazioni ai bilanci preventivi e consuntivi;



D E T E R M I N A

di ricostituire il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario dell’Azienda speciale 
“Promocalabriacentro” nella seguente composizione: 

 Presidente: Mariaelisa Mastria – funzionario in servizio alla Ragioneria Territoriale 
dello Stato di Catanzaro;

 Componente effettivo: Filippo Matellicani – funzionario in servizio alla Ragioneria
Territoriale dello Stato di Cosenza;

 Componente effettivo: Silvestro Dalmazio – funzionario in servizi alla Ragioneria 
Territoriale dello Stato di Reggio Calabria.

La presente determinazione, immediatamente esecutiva, è pubblicata all’Albo Camerale a 
norma dell’art.32 della legge n.69/2009 e sarà sottoposta a ratifica della Giunta Camerale 
nella prima seduta utile.

IL PRESIDENTE
     (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del
07/03/2005 e s.m.i.)

Signed by FALBO PIETRO ALFREDO
07.12.2023 16:47:56 UTC


		2023-12-27T15:10:00+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2023-12-28T10:07:57+0100
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




